
76  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

nº 5965156/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-
Engenheiro Sanitarista, LUANA FERNANDES BENETTI, Matrícula nº 
6403677/1, Cargo/Função: Coordenador, e FRANCIGILDO SILVA DOS 
SANTOS, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Função: Motorista, autorizados 
a viajarem para o Município de Cametá/PA, anteriormente concedida 
no período de 26 a 28/09/2022, através da Portaria nº 1143/2022, de 
30/08/2022, publicada no DOE nº 35.100, de 01/09/2022, em virtude da 
solicitação da equipe Municipal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853992
Portaria Nº. 1208/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1182083, de 14/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
água- Contrato nº 106/2021 e CP 20/2021, no Município de Palestina do Pará/
PA, e Construção do Centro de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos, no 
Município de Rondon do Pará/PA, referente ao Contrato nº 49/2021 CPI 02/2021.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Palestina do Pará/Rondon do Pará/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 26 a 29/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853988
Portaria Nº. 1196/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1040150, de 16/08/2022– 
DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para a data de 27/09/2022, o deslocamento dos servidores 
ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, Matrícula nº 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/
Coordenador, e ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Matrícula nº 57190739/1, 
Cargo/Função: Motorista, autorizados a viajarem para o Município de 
Castanhal/PA, anteriormente concedida no dia 06/09/2022, através da 
Portaria nº 1084/2022, de 23/08/2022, publicada no DOE nº 35.086, de 
23/08/2022, em virtude da solicitação da equipe municipal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853990
.

FÉRIAS
.

Portaria N°. 1204/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1087951, de 25/08/2022 
e os termos do Memorando nº. 22/2022, de 25/08/2022-NUCOI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 26/12/2022 a 24/01/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora CINTHIA DOS SANTOS FIGUEREIDO, 
matrícula nº 5897532/5, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, referente 
ao Período Aquisitivo 08/01/2021 a 07/01/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 854295

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 169/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1155274, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1.CONCEDER a Assistente Social NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Matrícula 
nº 33111/1, servidora da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará (HEMOPA), ora cedida a esta Companhia, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 19.08.2022 a 18.11.2022, referente ao 
período aquisitivo 06.01.2017/05.01.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de setembro de 2022.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 854102
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 16/09/2022
Vigência: 16/09/2022 a 16/09/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art.57, I e §2º c/c art. 65, §1º da Lei  nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2011
Contratado: ARAMIS FRANCISCO MENDONÇA DE MORAES
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 215, Nazaré, CEP. 66040-172-Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 853949
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 043/2022-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$1.300,00 e 339039 - Valor: 
R$700,00
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 854301
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 916 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/1111329.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797-2, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 05/05/2009 a 04/05/2012, 
no período de 15/09/2022 a 14/10/2022, no qual possui tempo de efetivo 
exercício no serviço público estadual.


